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Abstrakt

Název: Alexandrova technika a anti-gymnastika a možnost jejich využití v tělesné

výchově na středních školách

Cíle: Cílem diplomové práce je teoreticky popsat a shrnout dvě techniky –

Alexandrovu techniku a anti-gymnastiku – a zhodnotit možnost jejich využití v rámci

hodin středoškolské tělesné výchovy na základě zkušeností s jejich praktikováním na

Gymnáziu a sportovním gymnáziu Přípotoční, Praha 10.

Metody: Deskripce, analýza, spekulace

Klíčová slova: Alexandrova technika, anti-gymnastika, inhibice, postura, flexibilita,

koordinace, relaxace

Summary

Title: The Alexander Technique and anti-gymnastique and using of these techniques in

Physical Education at the secondary school

Objectives: The aim of the thesis is to describe and summarize in theory two techniques

– Alexander technique and anti-gymnastics – and evaluate possibilities of their usage

within the framework of Physical Education at a secondary school based on experience

of practising at the Grammar school Přípotoční, Prague 10.

Methods: descriptive reasoning, analysis, speculative reasoning.

Keywords: Alexander´s Technique, anti-gymnastique, inhibition, posture, flexibility,

co-ordination, relaxation
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1. ÚVOD

1.1 Předmluva

Dnešní společnost se potýká v rámci svého, převážně sedavého životního stylu s

mnohými problémy, které se týkají celkového zdravotního stavu a civilizačních chorob.

Jisté je, že to způsobují špatné návyky, které si vytváříme již od dětství. Čím jsme starší,

tím se tyto zvyky mění hůře. Cílem tohoto projektu je snaha nalézt další ze způsobů, jak

pozitivně zapůsobit na zlepšování špatných návyků již v mladém věku. Znamená to, že

v rámci školní tělesné výchovy je tedy nutno flexibilně přizpůsobit výuku tomu, aby se

výše zmíněným jevům předcházelo.

Dnes již nejsme svazováni detailními, předem předepsanými školními osnovami,

můžeme zasahovat do tvorby školního vzdělávacího plánu a výuky sami, a je proto

třeba pružně reagovat a pokoušet se do hodin tělesné výchovy řadit i metody méně

známé, které nám ovšem otevírají dveře k nenásilnému způsobu formování nejen

tělesné schránky dětí a adolescentů správným směrem.

V této práci hovoříme konkrétně o postoji a flexibilitě těla. Když se správný způsob

cvičení a životního stylu zformuje již v mládí, bude to pozitivní návyk tvořící kvalitní

základ dobré fyzické a mentální kondice pro celý život.

Alexandrova metoda a anti-gymnastika jsou dvě techniky správného napětí a

zároveň relaxace, které slouží k výše zmiňovaným cílům. Tyto dvě metody nejsou v

České republice ještě dostatečně známy, většina podkladů je dostupná jen v originálech

a česky vyšlo nemnoho publikací (např. Thérèse Bertherat: Tělo, dům mého života, Glen

Parková: Umění proměny, Robert MacDonald & Caro Ness: Tajemství Alexandrovy

techniky). Proto chceme širší veřejnosti a zejména pedagogickým pracovníkům

zprostředkovat jak teoretické informace, tak zkušenosti z užití těchto technik v praxi.

V první části práce představíme Alexandrovu techniku od prvopočátků až k její

současné podobě. Popíšeme dále její základní terminologii a specifické znaky. Jelikož

má naše práce sloužit zejména pedagogům, kteří se chtějí seznámit s touto technikou,

zaměříme se na způsob vedení výukové jednotky a na konec popíšeme možnosti využití

techniky v hodině tělesné výchovy. K tomuto účelu je důležité mít určitý zásobník

cviků, které jsou již prověřené v praxi. Proto je na konci této první části věnované

Alexandrově technice zařazeno několik cviků praktikovaných v hodinách tělesné
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výchovy na gymnáziu i s fotografiemi z těchto lekcí. Kromě toho do této části pro úplné

dokreslení představy o naší práci zařazujeme i harmonogram všech výukových

jednotek, které jsme se studentkami absolvovali.

V druhé části se budeme zaobírat druhou metodou, anti-gymnastikou, její historií i

současností. I zde si představíme zakladatele metody a jiné činitele, které ovlivnili

rozvoj a stávající podobu techniky. Kromě toho se zaměříme na základní aspekty a

myšlenky anti-gymnastiky, průběh anti-tělocvičné lekce a její vedení. Jelikož lze tuto

metodu ve školní tělesné výchově velmi dobře aplikovat, poukážeme také na její

praktické využití ve školním prostředí a uvedeme rovněž zásobník několika námi

doporučených cviků a harmonogram absolvovaných lekcí.

Na závěr obě techniky zhodnotíme a porovnáme jejich praktické užití v běžné

školní praxi. Probereme tak možnost zaobírat se do budoucna jejich začleněním do

výuky.

1.2 Metodologie

Teoretická část této práce vznikla na základě informací získaných četbou literatury

týkající se Alexandrovy techniky a anti-gymnastiky. V částech věnovaných

praktickému využití technik jsou popsány vlastní zkušenosti z praxe a uvedeny

komentáře týkající se konkrétních aktivit.

1.2.1 Metody

Teoretické metody využité pro zpracování diplomové práce popisuje Kretchmar

(2001) a jsou to: deskripce (descriptive resoning), analýza (analysis), spekulace

(spekulative reasoning).

Deskripce – popis zkoumaného jevu na základě jeho zjevných charakteristických

znaků.

Analýza – rozbor zkoumaného jevu na jednodušší složky za účelem vytyčení

podstatných znaků.

Spekulace – tvrzení, jež nelze adekvátně prokázat, ani vyvrátit.
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2. ALEXANDROVA TECHNIKA

2.1 Úvodní slovo k Alexandrově technice

Alexandrova technika je způsob nápravy postoje člověka, který je založen na v

podstatě jednoduché, přesto převratné myšlence uvolňování vertikální osy lidského těla

vedoucí od vršku hlavy přes krční páteř až k bedrům. Celá technika F. Matthiase

Alexandra byla poprvé publikována v roce 1932 v British Medical Journal (Alexander,

2001, s. 3). Již v této době se vědci a lékaři zaobírali tématem správného cvičení pro

uvolněný pohyb a vlastně celý život bez bolesti zad i jiných částí těla. Přestože je to

metoda stará již téměř osmdesát let, byla v roce 1985 znovu vydána a v anglicky

mluvících zemích se stala téměř klasikou či kultem. Obliba knih o technice F. Mathiase

Alexandra stoupá i v jiných zemích nejen v Evropě, ale i Asii a Africe.

Alexander užíval ve svých publikacích velmi těžkopádný styl, a proto ho až pozdější

poupravené a lépe čitelné publikace v osmdesátých letech zpřístupnily veřejnosti a dnes

je velmi vyhledávaným návodem k takzvanému lepšímu životu (Wilfred Barlow in

Alexander, 2001, s. 4).

Základní myšlenkou Alexandrovy práce není lehce šifrovatelná a nelze si jednoduše

představovat, že po přečtení jeho publikací budeme zvládat tělesná cvičení, která

zkvalitní náš život. Naopak je třeba velmi dlouhé doby k dokonalému nahlížení a

poznání sama sebe a k tomu, aby byl člověk schopen poskládat všechny dílky skládanky

svého vlastního já. V Alexandrově technice není totiž třeba znát jen cviky a různá

cvičení k tomu, abychom se cítili dobře. Je třeba poznat celost své bytosti, nejen tu

fyzickou, ale i tu psychickou, vnitřní.

Alexander není samozřejmě jediný, kdo nastínil přirozeně špatné návyky těla, ale

jediný vyvinul metodu, při níž s extrémní jemností můžeme tělo re-edukovat od jeho

špatných návyků (Wilfred Barlow in Alcantara, 2004, s. 65).

Alexanderova technika je založená na vědeckém podkladu a on sám ji za vědeckou

také považoval. Dokonce zásadně ovlivnila práci Nikollaase Tinbergena, držitele

Nobelovy ceny za fyziologii a medicínu z roku 1973, který jeho jméno zmínil i při

děkovné řeči. (Alexander, 2001 s. 4)

My se techniku v této práci pokusíme zpřístupnit širší veřejnosti a zařadit ji mezi

metody použitelné ve školní tělocvičné praxi, jako cestu, kterou se dostaneme ke
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schopnosti zbavit se v těle přílišné tenze. Je to metoda, která se snaží měnit špatné

pohybové návyky v každodenních aktivitách, není to tedy způsob, jak se něco naučit,

ale naopak způsob, jak se něco odnaučit. Jde o to, jak si jednoduše a prakticky dopřát

pocit svobody pohybu, rovnováhy a koordinace a naučit se odměřit a užívat příslušné

množství úsilí vydaného na každou aktivitu. Učí nás vydávat patřičné a nepřehnané


[…]


trapézových svalů – „kroužky ramenem“.

16.11.2009 Rozcvička formou anti-gymnastiky (15 min) – protažení, nohy,

kolena, ramena, oči.

30.11.2009 Anti-gymnastika (10 min rozcvička) - „oči“, protažení dolních končetin.

Prosinec 2009

14.12.2009 Anti-gymnastika (45 min) – protažení, chodidla – masáž míčkem,

protažení šíje, trapézového svalu.

Leden 2010

4.1.2010 Anti-gymnastika (10 min na počátku hodiny) – protažení trapézového

svalu, šíje.
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11.1.2010 Anti-gymnastika (15 minut na konci hodiny) – uvolnění šlach, protažení

dolních končetin.

18.1.2010 Anti-gymnastika (20 min v druhé půli hodiny) – „oči“, malý míček.

25.1.2010 Zhodnocení hodin se studentkami, řešení připomínek, plány na

příští pololetí. Hledání kladů a záporů obou metod.
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4. ZÁVĚR

V naší práci jsme popsali a vyzkoušeli zapojit do praxe Alexandrovu techniku a

anti-gymnastiku. Snažili jsme se též posoudit výsledky průběhu výukových jednotek

Alexandrovy techniky a anti-gymnastiky dle subjektivního pocitu a dle bezprostředních

reakcí studentek. Ty byly vesměs kladné, což dodalo odvahu a další impuls k tomu

pokračovat ve cvičení těchto dvou metod stále i po zbytek školního roku a zařazovat

obě metody i v nadcházejících letech.

Zásadní pro výuku bylo dokázat vybrat podstatu obou technik a zároveň je aplikovat

do školního prostředí tak, aby si nikdo ze studentů nepřipadal hloupě a neměl pocit, že

dělá něco, do čeho je nucen, co se mu příčí a co nezná. To se podařilo, studentky

přistupovaly k výuce velmi otevřeně a nebály se po úvodních hodinách žádného cvičení,

naopak se zajímaly o nová cvičení.

Výběr kombinace těchto dvou technik se ukázal jako velmi zdařilý. Anti-gymnastika

byla velice příjemným zpestřením, zde stačilo vybrat několik anti-cviků, které se

v průběhu pololetí měly opakovat pravidelně. Studentky se poté samy podílely na

dalším výběru, hodinu se pokoušely utvářet a jejich pokrok byl velmi znatelný.

Alexandrova technika je komplikovanější nejen kvůli dlouhodobosti procesu nalézání

harmonie těla, ale i kvůli drobným nuancím při cvičení, které je třeba respektovat. Ale

přes tyto nevýhody převažují její výhody využití v každodenním životě, které jsme

zdůraznili praktickými demonstracemi. Studentky většinou pochopily využití této

techniky, a proto se stala taktéž nedílnou součástí našich hodin tělesné výchovy.

Souhrnem je třeba zdůraznit pravidelné střídání obou metod. Shledali jsme tento systém

zařazení technika do výuk pozitivním v tom, že obě techniky sledují podobný cíl, ale

každá ho dosahuje jiným způsobem. Alexandrova technika je soustředěná na útlum,

inhibici tělesnou i duševní, řízení těla a vědomou tvorbu tenze. Anti-gymnastika se

naopak opírá o uvolňování svalů a šlach, jemnou masáž a relaxaci těla. V obou

případech ale musíme myslet na svou tělesnost, bystřit smysly a vnímat se. Pravidelné

střídání tenze a relaxace v hodinách tělesné výchovy, ale zejména pravidelná a vědomá

snaha zkvalitnit přístup k vlastnímu tělu, se staly základem naší práce a považujeme je

za velmi vhodné k zařazení do tělocvičné praxe právě touto formou.

Doufáme, že si tuto práci přečte co nejvíce učitelů TV, kteří třeba ani netušili, že

podobné metody existují, ale chtěli by změnit svůj přístup i přístup dětí a dospívajících

ke svému tělu. Nejde o extrémní změnu způsobu života, která by člověku převrátila
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hodnoty. Naopak jde o nejjednodušší způsob, jak zůstat v dobré formě díky pár

minutám týdně. Cílem tohoto projektu bylo podpořit a nenásilnou formou aplikovat do

tělesné výchovy na středních školách jiný pohled na tělo a tělesnost a v neposlední řadě

naučit mladé lidi ovládat své tělo a vštípit si několik základních pravidel, které mohou

použít a využít po celý svůj život při jakékoliv fyzické aktivitě, což se podařilo.

Měla-li by se tedy závěrem zhodnotit tato práce, je třeba konstatovat, že svůj účel

splnila. Šlo nám o přiblížení obou metod laickému i odbornému publiku a pokusit se o

aplikaci těchto metod do několika hodin tělesné výchovy. Vybrali jsme konečný

zásobník cviků, které se mohou pravidelně opakovat, neboť jsou účelné, a mohou tak

být procvičovány dostatečně často a přitom nezasahovat zásadně do časového

harmonogramu výuky. Pro další praktickou práci by bylo vhodné apelovat zejména na

učitele s aprobací TV a jiný teoretický předmět, neboť zejména Alexandrovu techniku

lze velmi dobře aplikovat při hodinách, kdy studenti sedí u stolu, počítače atd.

Naučíme-li se i jednou týdně v průběhu hodiny upozornit na postoj či posed našich

žáků, naučí se to i oni, a poté je už jen otázkou času a komunikace mezi pedagogy,

rozšířit tento zvyk do dalších hodin. Je to ta nejjednodušší cesta k opravdu zdravému

životnímu stylu, což je jeden z úkolů učitelů tělesné výchovy a učitelů vůbec.

Myslíme si, že tímto směrem, směrem ke správnému vnímání těla a dobrému

zacházení s ním by se měla tělesná výchova v následujících letech orientovat, neboť i

tento směr je důležitý a na důležitosti stále více a více nabývá.
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