Posudek vedoucího práce

Diplomová práce: **Alexandrova technika a anti-gymnastika a možnost jejich využití v tělesné výchově na středních školách**

Autorka práce: **Linda Mašková**

Vedoucí práce: **PhDr. Irena Martínková, PhD.**

Diplomantka ve své práci popisuje Alexandrovu techniku a anti-gymnastiku s ohledem na jejich využití v tělesné výchově na středních školách.

První část práce popisuje Alexandrovu techniku a její principy, dále se autorka věnuje možnosti využití dané techniky na středních školách a na základě vlastních zkušeností představuje cvičení, která se osvědčila v tělesné výchově na střední škole, kde vyučuje TV, v některých případech přidává vlastní postřehy. Druhá část práce ve stejném duchu charakterizuje anti-gymnastiku. Autorka uzavírá, že obě techniky jsou vhodným doplněním hodin tělesné výchovy na středních školách. Práce nabízí obohacení obsahu výuky TV na středních školách – zvláště ze zdravotního hlediska.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

20.4. 2010

PhDr. Irena Martínková, PhD.